544.

senatui vniuerso curam ingessit : & per eos dies ad Herdoneam vrbe in Samnitibus non
exigua clades erat accepta Cn. Fulvio Prætore cū duodecim Tribunis numerosoq; exer-
itu cæso. quidam tredecim millia cecidisse affirmant, septem alii.

Asdrubal Barchinus à Scipione vicitus.

C A P. X X I.

IN Hispania magna conuersione rerum facta pleriq; ad Romanos inclinare cœperunt.
Edescus summo loco inter Hispanos, vxore & liberis receptis, quoniam inter obsides
erant, Romanorum partes secutus est. Mandonius & Indibilis Celtiberorum Principes,
nouæ proditionis venia impetrata in gratiam recepti. Erant Asdrubalis Barchini castra ad
Betulonem, quæ vrbs in Baetica fuisse creditur, quibus nunc locis Vbeda & Biatia sunt.
Eo Scipio cum primum per anni tempus licuit, eius qui ab V.C. fuit quingentesimus qua-
dragesimus quintus, adiuncto Lælio. qui Roma redierat, Tarracone mouit. Asdrubal Sci-
pionis aduentu cognito, atq; suorum viribus & Hispanorum voluntate diffusus, ne eti in
tumulum copias traducit: cuius radices fluuius (Baetis ut creditur) circulo magnaq; ex par-
te subluebat. Fastigium distinguebat gemina planicies. in inferiore subiectaque Numida,
Afri, Baleares constituti. in superiore cum robore exercitus Dux ipse constituit. Scipionem
neq; loci iniustitas neq; periculum deterruit, quin cū perterritio hoste, locoq; magis quam
viribus confidente, manus conferret. Subeundi difficultas magna fuit, nullo hostiū fru-
stra cadente telo. In planiciem magno nisu vbi ventum est, comint s pugna conserta con-
tinuo hostes conuersi in superiore tumuli partem sese receperunt. In eam diuisis copiis
Scipio, quoniam difficiliori ascensu erat, flexo atq; adeo moliori cliivo, læua ipse, Lælius
dextra euidentes, atque ab vtroq; ingruentes latere, hostes momento temporis fuderunt,
neq; pugnam in cornua vertere valentes, nec ad collocados in fronte elephantos satis spu-
tii nacti. Ad octo hostium millia ceciderunt, capti decem millia pedites, equites duo mil-
lia. In his Massiuā puer Masinissæ, qui nuper ex Africa venerat, nec prælio interfuit, ex so-
nore natus, vestibus equoq; donatus ad auunculum dimissus prælio peracto est. Asdrubal
pecunia elephantisq; præmissis, cum copiarū parte non prius substituit, quam ad Pyrenæum
ventum esset: eodem Asdrubal Gisgonis & Mago cū venissent, communi consilio decre-
tum: Asdrubalem quidem Gisgonis in Lusitaniam concedere, Masinissam cū tribus equi-
tum millibus per Citeriorem Hispaniam vagari: pugnæ vtrunq; necessitatem discrimenq;
omni ratione vitare. Mago ad colligenda funditorum auxilia in Baleares dimissus. Barchi-
no autem Asdrubali videri necessario in Italiam commigrandum, vt senatui morem gere-
ret, & Hispanos milites, qui ad Scipionem respiciebant, longinquitate sanaret. Atque hæc
Pœnī. Scipio autem adulata ætate per Castulonensem saltum Tarraconem reuertit. vbi in
sequenti toto anno, qui fuit ab Vrbe condita quingentesimus quadragesimus sextus, Pœ-
norū viribus fractis, atq; republica moderanda occupatus substituisse videtur: neq; quid-
quam accidit ad memoriam illustrius, quam quod est ab Italia allatum. Ad Tarentum in
tumultuaria pugna Marcellum Consulem cæsum ab Annibale, Collegam Crispinum sau-
ciatum, atq; ex vulnere obiisse. In locum Barchini Asdrubalis Hanno Carthagine missus
in Hispaniam venit, anno ab Vrbe condita quingentesimo quadragesimo septimo, Magone
ex itinere adiuncto, qui eatenus in Balearibus hæserat. In Celtiberis delectus habetem
Hannonem missus à Scipione Syllanus cepit viuum, Magonem etiam superauit acie, cum
ex aliis castris socio auxilio superuenisset. Scipio ea victoria nunciata Asdrubalem Gisgo-
nis prope Gadeis castra habentem, sibi impugnandum sumpsit. Ille tot cladibus castiga-
tus, ante Scipionis aduentum milites per vicinas vrbes & præsidia distribuit, quoniam
dextris virtuteq; diffideret. Huius consilii Scipio certior effectus, ipse quidem retro con-
uertit iter: Lucius autem frater ad expugnādam Oringim vrbum missus in Meleßum fini-
bus Plinius Oningim in Baetica, quibus locis Giennum nunc est, collocat) breui opera-
pretium fecit, capta atque direpta vrbe. Pœni omnes & trecenti ciues, qui portas venienti
clauerant, in seruitutem abducti. cæteris libertas suaque omnia restituta. & quia hyemis
tempus appetebat, exercitu in hyberna dimisso, Lucius ipse Romam à fratre missus cum
Hannone cæterisque nobilibus captiuis Patribus gesta nunciavit. Quo tempore ex Italia
nunciatum est Asdrubalem Barchinum, qui in Gallia Alpiumque transitu omnia facilio-
ra opinione erat expertus, in Piceno à L. Claudio, Nerone & M. Liuio Salinatore Coss. in
Metauri fluminis transitu ingenti prælio vicitum ac cæsum fuisse, exequata Cannensi cla-
de, siue Ducis cæde, siue occisorum numero. Nam quinquaginta sex millia ceciderunt,
magna populi Romani lætitia, in eius pugnæ euentu rerum belique summam verti con-
siderantium.

Poeni ex Hispania pelluntur. C A P. XXII.

348.

SEVENTI anno ab Vrbe condita quingentesimo quadragesimo octauo, Asdrubal alter, supremo adhibito conatu numerosum exercitum conflarat, nouo prouincialium delectu & veteribus copiis in vnum corpus collatis, castra in Betica ad Silpiam urbem posuit, in quibus quinquaginta millia pedites, equites quatuor millia & quingenti erant, tandem multitudini Scipionem haud quaquam parem fore arbitratus. Ille re cognita à Colca Bæticæ Regulo, qui partibus studebat, peditum tria millia, equites quingentos accepit. plures ex Hispanis adiungere verebatur, patris & patrii exemplū pro documento habens, ita fidendum externis, ut propriis viribus amplius crederet. Cum his auxiliis & Romanis legionibus hosti obuiam profectus est. Leuia aliquot dies prælia fuere, deinde copiæ vtrinque in aciem productæ, nullo operæ pretio, cum neutri pugnam inciperent. Erat vallis inter duas acies haud magno & diffcili ascensu hanc vtrique si alteri transire tentarent expectabant, quo æquiore loco pugnam committerent. Et cum neutri auderent, sub vesperam copiæ reducebantur in castra, Poenorum prius, deinde Romanæ. Hoc consiliorum tenore dies aliquos extracti: donec Scipio suorum curatis corporibus summo mane in hostium castra impetum dat. Asdrubal re inopina commotus, equitatu præmisso aduersus Scipionis equites, qui primi castra tentarant, copias in pugnam eduxit. diu ab equitibus anticipati pugna dimicatu: Scipioque suos in median aciem cū recepisset, vtroq; corru explicato atque promoto, quæ ex Romanis legionibus constabant, priusquam mediae acies iungerentur, hostium cornua, in quibus Baleares tyronesque Hispani erant loco mouit atque in fugam compulit. Nam virtute impares erant, & ieuni ad pugnam processerant: cuius initium de industria ad multam diem fuerat à Romanis extractum. Castra in quæ prius seruatis ordinibus, deinde etiam effusa fuga sese receperant, ne continuo caperentur, effusus repente imber effecit. Asdrubal sociorum inconstantiam veritus, ne quod nonnulli continuo fecerunt, cuncti ad Romanos transirent, sequenti nocte silentio motis castris, quantum extendere iter potuit, retro redire constituit. Scipio sequenti luce hostium fuga perspecta, equitatu præmisso, qui nouissimum agmen carperet, distineretque, legionum aduentu hostem penitus conturbauit. Magna cædes fuit, vixque septem millia extantis copiis cum Duce in tumulum præruptum naturaque loci munitissimum euaserunt. ybi Asdrubale Gadeis elapsi. Scipioneq; cum copiarum parte Tarraconom profecto, cum reliquis copiis, à Syllano obfessi Poeni sunt. Erat inter Poenos Masinissa relictus, qui punicis rebus inclinatis penitus atque collapsis, ad fortunæ motum se mouere constitutus, clam de transitione ad Romanos, primum cum Syllano est collocutus. Hoc bellum veris initio gestum est: eoq; confecto Hispania omnis Poenis adempta in Romanorum ius ditionemq; concessit, quartodecimo anno ex quo Annibal Saguntinos violarat, quinto vero ex quo Scipio Hispaniæ Proconsul erat factus.